
          

D.R.S. N.
REPUBBLICA ITALIANA

                                                                            

Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 9.S  “ Servizi alle imprese, gestione fondi comunitari e regionali”

 AVVISO  “Sicilia che piace” – Cod. ID S.4.6.23

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE IN CONFORMITÀ ALL’ART. 12 DELLA 
LEGGE  7  AGOSTO  1990  N.  241  ED  ALL’ART.  5  DEL  D.  LGS.  N.  123/98  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE A SOSTEGNO DEI SISTEMI PRODUTTIVI REGIONALI PER 
L’ANNO  2023  -  DECRETO  DI  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  PUBBLICO  AL COMUNE  DI 
FLORESTA (ME)  - CUP N. G58C23000900002

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale n. 28 del 29/12/1962 e ss.mm. ii.;
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e s.m.e i;
VISTO  il  D.P.Reg.  n.  70  del  28  febbraio  1979  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.e i.;
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.;
VISTO l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014,  così come modificata 
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di  
trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene 
recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D. Lgs.n.118/2011, e s.m.e i;
VISTO l'articolo 49 comma 1 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di 
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione;
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II  
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  435 del  13/02/2023,  con cui  è  stato conferito al  dott.  Carmelo Frittitta 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta D.G.R. 
n. 76 del 10/02/2023;
VISTO il D.D.G. 667 del 10/06/2022 con cui è stato conferito alla dott.ssa Anna Gullotto l’incarico 
di dirigente del Servizio  9.S "Servizi alle imprese, gestione fondi comunitari e regionali" sede di 
Catania;
VISTA la  Legge  Regionale  del  7  ottobre  1950  n.  75  –  Autorizzazione  di  spesa  per  opere  di 
propaganda in favore dei prodotti siciliani;
VISTA la  Legge Regionale del  28 giugno 1966 n.  14 – Marchio di  Qualità  e  Propaganda dei 
Prodotti siciliani;
VISTA la  Legge  Regionale  del  9  dicembre  1980  n.  127  ed  in  particolare  l’art.  55  –  Attività 
Promozionale;
VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241, art. 12;

1

serafina.siragusa
Casella di testo
2320/9.S DEL 24/10/2024 PALERMO



          

VISTO il D. lgs 123/98, art. 5;
VISTA  la  Legge  Regionale  del  21  maggio  2019  n.  7  –  Disposizioni  per  i  procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa e s.m.i;
VISTE  le Leggi Regionali n. 1 e n. 2 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026” e  
“Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024 – 2026”; 
VISTA la disponibilità finanziaria sul cap. 343318 del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 
Assessorato  delle  Attività  Produttive  per  l'esercizio  finanziario  2024,  associato  al  codice 
U.1.04.01.02.999  “Trasferimenti correnti ad altre amministrazioni”;
VISTO il D.D.G. 673 del 28/04/2023 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico “Sicilia che 
piace  - Cod. ID S.4.6.23” a manifestazione d’interesse, per la realizzazione di azioni a sostegno del 
sistema produttivo regionale per l’anno 2023;
VISTO il Promemoria per l’ On. Assessore prot. 35722 del 7/09/2023 con il quale il Dipartimento 
regionale propone l’ implementazione della dotazione finanziaria stanziata a favore dell’Avviso da € 
400.000,00  a € 490.056,36 per il finanziamento di 54 progetti; 
VISTE  le  determinazioni  assunte  dall’ On.  Assessore  in  riscontro  al  sopra  citato  promemoria 
restituito  in  data  11/09/2023  con  le  quali  si  dispone  l’incremento  della  dotazione  finanziaria 
dell’Avviso “Sicilia che piace” ID.S.4.6.23 da € 400.000,00 a € 490.056,36 a valere sul capitolo di 
spesa 343318  per il finanziamento di tutti i progetti con punteggio da 50 fino a 35; 
VISTO l’art. 4  del D.D.G. n. 673 del 28/04/2023  con il quale viene determinato che le procedure 
di gestione a valere sull’avviso pubblico - Sicilia che piace   Cod. ID S.4.6.23 - sono a carico del 
Servizio 9.S del Dipartimento delle Attività Produttive e contestualmente viene individuato  R.U.P. 
il dirigente del predetto Servizio 9.S;
VISTO il  D.D.G.  1740  del  20/09/2023  con  il  quale  sono  stati  approvati  gli  elenchi  definitivi 
Allegato 1  “graduatoria definitiva delle istanze ammesse a finanziamento”  e  Allegato 2  “ elenco  
definitivo delle istanze irricevibili ed inammissibili”, dell’avviso “Sicilia che Piace” ID S.4.6.23  ed  
è  stato  assunto  altresì  l’impegno  di  spesa  di  €  490.056,36  sul  capitolo  343318,  cod. 
U.1.04.01.02.999 -   esercizio finanziario 2023 - per il finanziamento dei progetti di cui al citato 
allegato 1 “graduatoria definitiva delle istanze ammesse a finanziamento”;
VISTO l’allegato  1  “graduatoria  definitiva”  del  sopra  citato  decreto,  dal  quale  si  rileva  che il  
Comune di FLORESTA (ME) C.F. 01582160832 con sede legale in FLORESTA (ME) Via Umberto 
n.115, risulta collocato in posizione n. 25 della predetta graduatoria con un importo complessivo 
approvato  di  €  15.000,00  ed  un  contributo  pubblico  concesso  (aiuto  pubblico)  approvato  di  € 
10.000,00 pari al 66,66% dell’importo dell’intero progetto;
VISTO il codice CUP n. G58C23000900002 attribuito al progetto ammesso a finanziamento;
VISTO il D.D.G. n. 2163/9.S del 25/10/2023 con il quale viene prorogato al 20/11/2023 il termine 
di scadenza per la spesa sostenuta e quietanzata dei progetti, di cui agli articoli 7 e 8 “Termine e  
modalità  di  presentazione  istanze”  dei  tre  avvisi  “  Sicilia  che  piace”  Codici  ID S.4.4.23  -  ID 
S.4.5.23 - ID S.4.6.23;
VISTO l’art. 13 ”Rendicontazione e liquidazione delle Spese”  dell’Avviso pubblico che disciplina 
i termini e le modalità di presentazione della documentazione di rendicontazione e dispone che la 
predetta presentazione, ai fini della liquidazione, venga trasmessa a mezzo pec dai beneficiari entro 
e non oltre il 30/11/2023;
VISTA la richiesta di liquidazione, con allegata documentazione, del  Comune di FLORESTA (ME) 
C.F. 01582160832, trasmessa a mezzo PEC il 28/11/2023 e acquisita sulla piattaforma IRIDE del 
Dipartimento Regionale al  prot. n. 48217 del 29-11-2023 con la quale è stata rendicontata la spesa  
complessiva  pari  a  €   15.000,00  IVA inclusa  ed  è  stato  richiesto  un  contributo  pubblico  di  € 
10.000,00 pari al 69% dell’importo complessivo di progetto approvato, per la realizzazione delle 
attività di cui al piano finanziario;
VISTA la nota prot. n. 33592 del 25/09/2024 del Servizio 9.S con la quale sono state richieste le 
integrazioni documentali necessarie alla definizione dell’ importo di spesa da approvare ai fini della 
liquidazione del contributo pubblico  richiesto;

2



          

VISTA la PEC di riscontro documentale del Comune  di FLORESTA (ME)  acquisita al prot. n. 
37116 del 23-10-2024;
VISTA la comunicazione sull’IVA Non Recuperabile da parte del Comune di  FLORESTA (ME) 
acquisita al prot. n. 37116 del 23-10-2024;
VISTA la check-list con la quale il funzionario incaricato propone al dirigente del Servizio 9.S nella 
qualità  di  R.U.P. di  approvare  la  spesa  ritenuta  ammissibile  per  €  15.000,00 IVA Inclusa  e  di  
liquidare un contributo pubblico corrispondente pari a € 10.000,00;
CONSIDERATO che la documentazione di rendicontazione, trasmessa con le summenzionate PEC 
risulta conforme alle indicazioni previste dall’art. 13 dell’Avviso pubblico approvato con D.D.G. n. 
673 del 28/04/2023;
VISTO il  D.D. n.  592 del  30/04/2024 del  Dipartimento del  bilancio e del  tesoro -  Ragioneria 
generale della Regione relativo al riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di nuova 
formazione;
VISTO il  D.D. n.  696 del  09/05/2024 del  Dipartimento del  bilancio e del  tesoro -  Ragioneria 
generale  della  Regione  relativo  al  riaccertamento  ordinario  parziale  dei  residui  passivi  di 
provenienza ante 2023;
VISTA la rispondenza del codice IBAN del Comune  con la documentazione agli atti del Servizio, 
inviata del beneficiario con pec prot. 48217 del 29-11-2023;
RITENUTO pertanto, per quanto esplicitato in premessa, di dover liquidare la somma complessiva di € 
€ 10.000,00 a favore del  Comune di FLORESTA (ME). 

                    DECRETA

Art. 1
Per quanto in premessa specificato è concesso a favore del  Comune  di  FLORESTA (ME) C.F. 
01582160832, con sede legale in Floresta (ME) Via Umberto n. 115 un contributo a fondo perduto 
per la realizzazione di iniziative promozionali  a sostegno dei sistemi produttivi regionali per l’anno 
2023  -  CUP n.  G58C23000900002 ed  è  altresì  autorizzata  la  liquidazione  della  somma di   € 
10.000,00  (diecimila/00). 

Art. 2
E’ autorizzata l’emissione di un mandato di pagamento per l’importo di € 10.000,00  (diecimila/00) 
mediante  accredito sul conto corrente bancario intestato al comune di Floresta (ME) IBAN IT50J 
01000 03245 514300305424 intrattenuto presso la Banca d’Italia.

Art. 3
La somma di € 10.000,00  (diecimila/00) graverà sull’impegno complessivo assunto con D.D.G. n.  
1740   del 20/09/2023, al n. 02-2023,  esercizio finanziario 2024, capitolo di spesa n. 343318 del 
bilancio della Regione Siciliana associato al codice U.1.04.01.02.999 – Rubrica Assessorato delle 
Attività Produttive.

Art. 4 
Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato,  con  valore  di  notifica,  sul  sito  istituzionale  del 
Dipartimento anche in assolvimento agli obblighi previsti dall'art. 68 della L. R 12 agosto 2014 n.  
21 e ss.mm.ii.  ed ai sensi degli  artt.  26 e 27 del D.lgs n. 33/2013 e trasmesso alla Ragioneria  
centrale delle Attività Produttive per la registrazione.                                                         

Il Funzionario  Dir.  
Giuseppe Lo Paro
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)

                       Il Dirigente del Servizio 9.S
                    Anna Gullotto          

        
                                                         

3


		2024-10-24T12:12:57+0200
	ANNA CONCETTA GULLOTTO




